
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«Об алгоритме взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

работе с родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в 

родительских правах, направленной на восстановление в родительских 

правах» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области  

«Об алгоритме взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

работе с родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в 

родительских правах, направленной на восстановление в родительских 

правах» (далее – проект постановления) разработан министерством 

социального развития и труда Астраханской области в связи с пунктом 2 

раздела 3 Протокола  заседания правительственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 09.07.2025 № 6пр,  

Технологической картой по организации работы с родителями, лишенными 

родительских прав, а также ограниченными в родительских правах, 

направленной на восстановление или отмену ограничения их в родительских 

правах, утвержденной Министерством просвещения Российской Федерации 

и рекомендациями данными Уполномоченным при Президенте Российской 

Федерации по правам ребенка М Львовой – Беловой (письмом от 03.07.2025 

№ А60 -17-904).  

Проектом постановления предлагается в целях повышения 

эффективности работы органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

индивидуальному взаимодействию с родителями, с целью содействия им в 

восстановлении (отмене ограничения) в родительских правах установить 

алгоритм взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с 

родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в родительских 

правах, направленной на восстановление в родительских правах, а также 

сформировать мероприятия по реинтеграции ребенка в кровную семью в 

соответствие с положениями Семейного кодекса Российской Федерации, 

предусматривающими приоритетность воспитания ребенка в кровной семье и 

возможность восстановления прав родителей. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области  

«Об алгоритме взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

работе с родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в 

родительских правах, направленной на восстановление в родительских 

правах» не повлечет выделения дополнительных денежных средств из 

бюджета Астраханской области, а также не потребует внесения изменений в 

правовые акты Астраханской области, в том числе признания их 



 
 

утратившими силу. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы с 24.11.2025. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 
 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об алгоритме взаимодействия органов и учреждений системы профилак-
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе 
с родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в роди-
тельских правах, направленной на восстановление в родительских пра-
вах 
 

 

 

В целях повышения эффективности работы органов и учреждений си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них по индивидуальному взаимодействию с родителями, с целью содействия 

им в восстановлении (отмене ограничения) в родительских правах. 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый  алгоритм взаимодействия органов и учре-

ждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних по работе с родителями, лишенными родительских прав, огра-

ниченными в родительских правах, направленной на восстановление в роди-

тельских правах (далее – алгоритм). 

2. Рекомендовать органам внутренних дел (подразделениям по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел, иным подразделениям органов 

внутренних дел) Астраханской области и учреждениям уголовно-

исполнительной системы, исполняющим наказания на территории Астрахан-

ской области; организовать работу в соответствии с алгоритмом. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов, городских округов Астраханской области 

организовать работу в соответствии с алгоритмом. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области 

от                             №              

 

 

 

Алгоритм взаимодействия органов и учреждений системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с родителями, 

лишенными родительских прав, ограниченными в родительских правах, 

направленной на восстановление в родительских правах 

 

1. Общие положения 

 

В целях повышения эффективности работы органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

индивидуальному взаимодействию с родителями, с целью содействия им в вос-

становлении (отмене ограничения) в родительских правах. 

1.1. Настоящий Алгоритм взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по ра-

боте с родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в родитель-

ских правах, направленного на восстановление в родительских правах (далее – 

Алгоритм) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Семейным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 24.07. 

98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

от 24.06.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве» и определяет деятельность органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по ра-

боте с родителями, лишенными родительских прав либо ограниченными в ро-

дительских правах, имеющих намерение восстановить свои родительские пра-

ва. 

1.2. Основными задачами деятельности по проведению индивидуальной 

работы в отношении родителей, лишенных родительских прав, ограниченных в 

родительских правах, являются: 

- профилактика социального сиротства несовершеннолетних и повыше-

ние эффективности работы с семьей; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- социальная реабилитация родителей, лишенных родительских прав, 

ограниченных в родительских правах; 

- организация комплексного сопровождения процесса восстановления в 

родительских правах. 

1.3. Комплексное сопровождение процесса восстановления родительских 

прав осуществляется на основе принципов:  



 

 

- добровольности;  

- межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;  

- распределения ответственности между органами и учреждениями си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;  

- индивидуального подхода к оказанию помощи;  

- использования эффективных технологий и методик работы с детьми, 

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, а 

также лицами, проживающими совместно с ними. 

 

2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних, участвующие в работе с родителями, лишен-

ными родительских прав, ограниченными в родительских правах в отношении 

несовершеннолетних детей, проживающих на территории 

Астраханской области, и имеющими намерение 

восстановить свои родительские права 

 

2.1. В деятельности по работе с родителями, имеющими намерение вос-

становить свои родительские права, принимают участие следующие органы и 

учреждения Астраханской области: 

-министерство социального развития и труда Астраханской области; 

- министерство образования и науки Астраханской области; 

- министерство здравоохранения Астраханской области;  

- министерство физической культуры и спорта Астраханской области; 

- министерство культуры Астраханской области; 

- агентство по занятости населения Астраханской области; 

- комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Астраханской 

области; 

- государственные казенные учреждения Астраханской области – центры 

социальной поддержки населения районов Астраханской области, центры со-

циальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образова-

ния города Знаменска, подведомственные министерству социального развития 

и труда Астраханской области (далее – центры);  

- государственное автономное учреждение Астраханской области «Мно-

гопрофильный социальный центр «Содействие»; 

- органы местного самоуправления муниципальных районов, муници-

пальных округов, городских округов Астраханской области;  

- организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей Астраханской области (далее – организации для детей - сирот);  

- структурные подразделения государственного казенного учреждения 

Астраханской области «Центр занятости населения Астраханской области», 

находящиеся в муниципальных образованиях Астраханской области (далее – 

территориальные центры занятости населения);  



 

 

- государственные бюджетные учреждения здравоохранения Астрахан-

ской области;  

- органы, осуществляющие управление в сфере образования, и организа-

ции, осуществляющие образовательную деятельность в Астраханской области;  

- органы внутренних дел (подразделения по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел, иные подразделения органов внутренних дел) Астра-

ханской области;  

- учреждения уголовно-исполнительной системы, исполняющие наказа-

ния на территории Астраханской области;  

- учреждения физической культуры и спорта Астраханской области; 

- учреждения культуры Астраханской области;  

- социально ориентированные некоммерческие организации Астрахан-

ской области. 

2.2. Организовать работу по комплексному сопровождению процесса вос-

становления родительских прав могут орган или учреждение системы профи-

лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних независимо от 

организационно-правовой формы, имеющие опыт работы по таким направле-

ниям как:  

- защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том 

числе оставшихся без попечения родителей либо находящихся в обстановке, 

представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или 

здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;  

- профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сирот-

ства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;  

- оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без 

попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие 

несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психо-

логическому и (или) педагогическому сопровождению;  

- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечи-

телями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без по-

печения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах;  

- содействие семейному устройству детей на воспитание в семью, вклю-

чая консультирование лиц, желающих усыновить (удочерить) или принять под 

опеку (попечительство) ребенка, по вопросам семейного устройства и защиты 

прав детей, в том числе участие в подготовке граждан, желающих принять де-

тей на воспитание в свои семьи, организуемой органами опеки и попечитель-

ства или организациями, наделенными полномочием по такой подготовке; 

- оказание семьям, детям и отдельным гражданам, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию, помощи в реализации законных прав и интересов, содей-

ствия в улучшении их социального и материального положения, а также психо-

логического статуса.  

2.3. К проведению комплексного сопровождения процесса по восстанов-

лению родительских прав могут быть привлечены специалисты по реабилита-

ционной работе в социальной сфере, специалисты в области воспитания, соци-



 

 

альные педагоги, специалисты по социальной работе, семейные и детские пси-

хологи, психотерапевты, дефектологи, наркологи, юристы и другие специали-

сты.  

 

3. Этапы межведомственного взаимодействия при организации 

работы с родителями, лишенными родительских прав, 

ограниченными в родительских правах в отношении 

несовершеннолетних детей, проживающих на территории 

Астраханской области 

 

3.1. Организацию взаимодействия по комплексному сопровождению про-

цесса восстановления родительских прав необходимо осуществлять поэтапно в 

рамках технологической карты по организации работы с родителем (родителя-

ми), лишенным (лишенными) родительских прав, ограниченным (ограничен-

ными) в родительских правах, направленной на восстановление его (их) в роди-

тельских правах (приложение № 1 к настоящему алгоритму). 

3.2. Первый этап – диагностический. 

С целью выявления данных о родителях, имеющих потенциал для восста-

новления родительских прав и выяснения их намерений по возврату ребенка в 

кровную семью, центры, организации для детей-сирот проводят анализ личных 

дел детей, оставшихся без попечения родителей.  

После выявления родителя (родителей), имеющего потенциал для восста-

новления в родительских правах, сотрудник центра приглашает родителя (ро-

дителей) на консультацию с целью выяснения намерения восстановиться в ро-

дительских правах.  

В случае если родитель (родители) изъявил (изъявили) намерение восста-

новить свои родительские права, сотрудником центра совместно с сотрудником 

организации для детей-сирот осуществляется первичное посещение семьи, в 

целях изучения и оценки психологического климата семьи, моделей взаимодей-

ствия между членами семьи, наличия/отсутствия нарушений в поведении чле-

нов семьи. 

По результатам посещения семьи составляется акт первичного посещения 

семьи по форме согласно приложению № 2 к настоящему алгоритму.   

До реализации мероприятий по восстановлению родительских прав со-

трудники центра и организации для детей-сирот проводят оценку потенциаль-

ных возможностей родителя (родителей) по восстановлению в родительских 

правах и созданию условий для возвращения ребенка, выявлению мотивации 

родителя (родителей) к возвращению ребенка или причин нежелания этого по 

форме согласно приложению № 3 к настоящему алгоритму.  

После выявления родителя (родителей), имеющего (имеющих) потенциал 

для восстановления в родительских правах и выяснения их намерений по воз-

врату ребенка, информация с актом первичного посещения семьи и оценкой по-

тенциальных возможностей родителя (родителей) по восстановлению в роди-

тельских правах и созданию условий для возвращения ребенка, выявлению мо-

тивации родителей к возвращению ребенка или причин нежелания этого пере-



 

 

дается в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Астраханской области по месту жительства (месту пребывания, месту 

фактического проживания) родителя (родителей) (далее – комиссия). 

3.3. Второй этап – формирование и реализация плана мероприятий по 

восстановлению родителя (родителей) в родительских правах и возвращению 

ребенка в кровную семью (далее – план).  

Комиссия, получив информацию о родителе (родителях), изъявивших 

намерение восстановиться в родительских правах, назначает внеочередное за-

седание, на котором: 

- рассматривает поступившую информацию из центра; 

- выносит постановление о порядке оказания содействия родителю (роди-

телям) в восстановлении в родительских правах (далее – постановление). По-

становление направляется органам и (или) учреждениям системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Органы и (или) учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (соисполнители плана) в течение трех 

рабочих дней с даты получения постановления направляют центру предложе-

ния для включения в план. 

Центр в течение пяти рабочих дней с даты получения постановления, 

предложений органов и (или) учреждений системы профилактики безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних (соисполнителей плана) совместно  

с родителем (родителями) разрабатывают план согласно приложению № 4 к 

настоящему алгоритму. 

Мероприятия, включаемые в план, должны быть направленны на преодо-

ление жизненных трудностей родителя (родителей), для дальнейшего их вос-

становления в родительских правах с установленными сроками исполнения по 

каждому мероприятию. 

План утверждается на очередном заседании комиссии постановлением. 

Специалисты, на которых возложены полномочия по обеспечению дея-

тельности комиссии, в течение пяти рабочих дней после получения постанов-

ления об утверждении плана направляют копию постановления об утверждении 

плана и утвержденный план в центр, родителю (родителям) и в органы и (или) 

учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних (соисполнителям плана) для дальнейшей организации работы 

с родителем (родителями). 

Органы и (или) учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних осуществляют свою работу с родителя-

ми (родителем) по месту их жительства (месту пребывания, месту фактического 

проживания) в пределах своей компетенции согласно плану.  

Органы и (или) учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, задействованные в исполнении меро-

приятий плана, не реже двух раз в месяц осуществляют совместные выезды по 

месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) роди-

теля (родителей), в целях оказания им необходимой помощи и исполнения ме-

роприятий плана. 



 

 

3.4. Третий этап –  проведение анализа реализации плана, отражающего 

изменение поведения родителя (родителей), образа жизни и (или) отношения к 

воспитанию ребенка, отношения ребенка к родителю (родителям), в целях кор-

ректировки мероприятий плана. Анализ реализации плана проводится один раз 

в  месяц на заседании комиссии.  

3.5. Четвертый этап – правовое сопровождение родителя (родителей) при 

подготовке к рассмотрению судом спора о восстановлении родительских прав, 

отмене ограничения в родительских правах и возвращении ребенка, а также со-

циально-психологическое сопровождение родителя (родителей) в суде при 

необходимости. 

 Центр по месту жительства (месту пребывания, месту фактического 

проживания) предоставляет юридическую консультацию и оказывает содей-

ствие в сборе и  подготовке документов для выхода в суд с исковым заявлением 

о восстановлении в родительских правах.  

3.6. Пятый этап – организация сопровождения семьи в течение одного го-

да после возращения ребенка. Сопровождение семьи осуществляется органами 

и (или) учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних. 

 



 

 

Приложение № 1 

к алгоритму  

 

 

Технологическая карта 

по организации работы с родителем (родителями), лишенным (лишенными) родительских прав, ограниченным (ограни-
ченными) в родительских  правах,  направленной на восстановление его (их)_ в родительских правах 

Этапы Виды работ Содержание работ Ответственные исполнители 

1 этап 

 

Диагностика ситуации Оценка потенциальных возможностей родителей на 

восстановление в родительских правах и создание 

условий для возврата ребенка в семью 

государственные казенные учреждения Аст-

раханской области  центры социальной под-

держки населения районов Астраханской об-

ласти, центры социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центр социаль-

ной поддержки населения закрытого админи-

стративно-территориального образования го-

рода Знаменска, подведомственные министер-

ству социального развития и труда Астрахан-

ской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие» 

организации для детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей Астраханской 

области 

Комплексная диагностика 

личностных 

и средовых потребностей 

Сбор информации о родителях и близких родствен-

никах ребенка  

Установление контакта с родителями, близкими род-

ственниками ребенка, а также иными членами семьи 

Оценка степени готовности родителей к восстанов-

лению контактов с ребенком и детско-родительских 

отношений 

Оценка степени готовности ребенка к восстановле-

нию контактов с родителями и детско-родительских 

отношений  

Сотрудничество с близкими родственниками ребен-

государственные казенные учреждения 

Астраханской области центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 

 государственное автономное учреждение 



 

 

ка, членами семьи родителей, установление правил 

взаимодействия с законными представителями ре-

бенка, с ребенком, достигшим возраста 10-ти лет 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области 

Обработка результатов 

комплексной диагностики 

и их оценка 

Назначение ответственного специалиста центра для 

организации сопровождения родителя (родителей) 

Формирование плана мероприятий по восстановле-

нию родительских прав с участием родителей 

Соотнесение индивидуального плана развития и жиз-

неустройства ребенка, находящегося в организации 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, с 

планом мероприятий по восстановлению в родитель-

ских правах 

государственные казенные учреждения Аст-

раханской области  центры социальной под-

держки населения районов Астраханской об-

ласти, центры социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центр социаль-

ной поддержки населения закрытого админи-

стративно-территориального образования го-

рода Знаменска, подведомственные министер-

ству социального развития и труда Астрахан-

ской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

органы местного самоуправления муници-

пальных районов, муниципальных округов, 

городских округов Астраханской области;  

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области;  

территориальные центры занятости населе-

ния;  

государственные бюджетные учреждения 

здравоохранения Астраханской области;  

органы, осуществляющие управление в 

сфере образования, и организации, осуществ-

ляющие образовательную деятельность в Аст-

раханской области;  

органы внутренних дел (подразделения по 

делам несовершеннолетних органов внутрен-

них дел, иные подразделения органов внутрен-

них дел) Астраханской области;  

учреждения уголовно-исполнительной си-



 

 

стемы, исполняющие наказания на территории 

Астраханской области;  

учреждения физической культуры и спорта 

Астраханской области; 

учреждения культуры Астраханской обла-

сти;  

социально ориентированные некоммерче-

ские организации Астраханской области; 

2 этап 

 

Реализация мероприятий 

по восстановлению роди-

тельских прав 

Создание поддерживающей среды для восстановле-

ния родителей в родительских правах и создания 

условий для возвращения ребенка  

государственные казенные учреждения Аст-

раханской области  центры социальной под-

держки населения районов Астраханской об-

ласти, центры социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центр социаль-

ной поддержки населения закрытого админи-

стративно-территориального образования го-

рода Знаменска, подведомственные министер-

ству социального развития и труда Астрахан-

ской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области;  

органы местного самоуправления муници-

пальных районов, муниципальных округов, 

городских округов Астраханской области;  

территориальные центры занятости населе-

ния;  

государственные бюджетные учреждения 

здравоохранения Астраханской области;  

органы, осуществляющие управление в сфе-

ре образования, и организации, осуществляю-

щие образовательную деятельность в Астра-

ханской области;  

органы внутренних дел (подразделения по 

делам несовершеннолетних органов внутрен-



 

 

них дел, иные подразделения органов внутрен-

них дел) Астраханской области;  

учреждения уголовно-исполнительной си-

стемы, исполняющие наказания на территории 

Астраханской области;  

учреждения физической культуры и спорта 

Астраханской области; 

учреждения культуры Астраханской области;  

социально ориентированные некоммерческие 

организации Астраханской области 

Консультативная помощь Сопровождение по вопросам, связанным с погашени-

ем задолженности по алиментам, реструктуризацией 

задолженности по оплате коммунальных платежей, 

содействием в поиске подходящей работы, постанов-

кой  на регистрационный учет граждан в целях поис-

ка подходящей работы, безработных граждан, полу-

чением социальных, медицинских и иных услуг, 

улучшением жилищных условий и прочих вопросов 

государственные казенные учреждения 

Астраханской области  центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 

 государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

органы местного самоуправления муници-

пальных районов, муниципальных округов, 

городских округов Астраханской области; 

территориальные центры занятости населе-

ния;   

государственные бюджетные учреждения 

здравоохранения Астраханской области;  

органы, осуществляющие управление в сфе-

ре образования, и организации, осуществляю-

щие образовательную деятельность в Астра-

ханской области;  

 органы внутренних дел (подразделения по 

делам несовершеннолетних органов внутрен-

них дел, иные подразделения органов внутрен-



 

 

них дел) Астраханской области;  

учреждения уголовно-исполнительной си-

стемы, исполняющие наказания на территории 

Астраханской области;  

 учреждения физической культуры и спорта 

Астраханской области; 

учреждения культуры Астраханской области;  

 социально ориентированные некоммерче-

ские организации Астраханской области 

Организация и проведение 

сетевых встреч 

Процесс взаимодействия родителей, близких род-

ственников ребенка, членов семьи родителей, закон-

ных представителей ребенка и специалистов, направ-

ленный на изменение ситуации, получение результа-

тов и их отслеживание, диалог между участниками.  

Процесс взаимодействия ребенка и специалистов в 

целях создания условий для подготовки к контакту с 

родителями, близкими родственниками, членами се-

мьи родителей  

государственные казенные учреждения 

Астраханской области центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области 

Медиация Выявление и урегулирование причин конфликта 

между родителями и ребенком 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области; 

социально ориентированные некоммерче-

ские организации Астраханской области 

Установление и развитие 

контактов родителей с ре-

бенком 

Подготовка родителей и ребенка к возвращению ре-

бенка в семью 

государственные казенные учреждения 

Астраханской области центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-



 

 

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области 

3 этап Мониторинг эффективно-

сти реализации мероприя-

тий по восстановлению 

родительских прав 

Оценка позитивной динамики, отражающей измене-

ния в поведении родителей, образа жизни и (или) от-

ношения к воспитанию ребенка, отношения ребенка к 

родителям, корректировка мероприятий плана по 

восстановлению родительских прав 

государственные казенные учреждения 

Астраханской области центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области 

4 этап Рассмотрение судом спора 

о восстановлении роди-

тельских прав и о возвра-

щении ребенка 

Оказание содействия в подготовке иска о восстанов-

лении родительских прав и о возвращении ребенка, 

сборе подтверждающих документов, разъяснение по-

рядка направления искового заявления в суд, соци-

ально-психологическое сопровождение родителей, 

ребенка и его законного представителя при рассмот-

рении судом спора 

государственные казенные учреждения 

Астраханской области центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 



 

 

 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области 

5 этап Организация сопровожде-

ния семьи после возвра-

щения ребенка родителям 

Кризисный и экстренный уровень сопровождения, 

профилактика кризисных ситуаций, разрешения се-

мейного кризиса 

государственные казенные учреждения 

Астраханской области центры социальной 

поддержки населения районов Астраханской 

области, центры социальной поддержки насе-

ления районов города Астрахани, центр соци-

альной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственные мини-

стерству социального развития и труда Астра-

ханской области; 

государственное автономное учреждение 

Астраханской области «Многопрофильный со-

циальный центр «Содействие»; 

организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Астра-

ханской области 



 
 

Приложение № 2 

к алгоритму 

 
 

Акт  первичного посещения семьи 

Дата посещения семьи «___» __________ 20__ г. 

ФИО, должность специалиста(-ов), осуществившего(-их) посещение семьи ___ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Посещение семьи проводится (плановое/внеплановое, указать причину): _____ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

На момент посещения семьи в доме находились: _________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

1. Сведения о родителях/родственниках ребенка: 

Мать (или лицо, ее заменяющее) ________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Дата рождения _______________________________________________________ 

Адрес регистрации ___________________________________________________ 

Адрес фактического проживания _______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Контактный номер телефона ___________________________________________ 

Сведения о трудовой деятельности ______________________________________ 
(работает/не работает (причина); указать режим и характер работы) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Размер ежемесячного дохода ___________________________________________ 

Намерение матери в восстановлении родительских прав в отношении ребен-

ка/детей, 

___________________________________________________________________ 
 (наличие/отсутствие намерения, предпринятые действия) 

____________________________________________________________________ 



 

 

Отец (или лицо, его заменяющее) _______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Дата рождения _______________________________________________________ 

Адрес регистрации ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Адрес фактического проживания _______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Контактный номер телефона ___________________________________________ 

Сведения о трудовой деятельности ______________________________________ 
(работает/не работает (причина); указать режим и характер работы) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Размер ежемесячного дохода ___________________________________________ 

Намерение отца в восстановлении родительских прав в отношении ребен-

ка/детей, ____________________________________________________________ 
(наличие/отсутствие намерения, предпринятые действия) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Родители состоят/не состоят в зарегистрированном браке; проживают совмест-

но/раздельно ________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Иные совместно проживающие лица (бабушка, дедушка, тетя, дядя, и т.д.) 

(ФИО, дата рождения, родственная связь, контактный номер телефона) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Наличие пагубных зависимостей _______________________________________ 

(наличие/отсутствие со слов родителя, состояние родителя на момент посеще-

ния)________________________________________________________________ 

Совокупный доход в месяц ____________________________________________ 

Перечень получаемых льгот ____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

2. Сведения о детях, воспитывающихся в семье ________________________ 
наличие/отсутствие 

 

ФИО ребенка Дата рож-

дения 

Адрес реги-

страции 

Образование (что 

посещает: школу, 

детский сад, шко-

Дополнительное образование 

(посещение кружков и секций, 

дополнительных занятий; ор-



 

 

лу-интернат, кол-

ледж и т.д. или 

окончил обучение) 

ганизация свободного време-

ни и т.д.) 

     

     

 

Визуальная оценка общего состояния ребенка (детей) (визуальная оценка уров-

ня развития и его соответствие возрасту ребенка; наличие/отсутствие признаков 

физического насилия над ребенком (детьми))______________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

Внешний вид (соблюдение норм личной гигиены, наличие и состояние одежды 

и обуви, их соответствие сезону, возрасту, полу ребенка (детей) и т.д.) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

Социальная адаптация (наличие навыков самообслуживания, общения с окру-

жающими в соответствии с возрастом; реакция ребенка при появлении в доме 

постороннего и т.д.) ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

3. Характеристика жилого помещения. 

Жилое помещение: (нужное подчеркнуть) дом, квартира, комната в общежитии, 

иное (указать) ________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

Вид собственности (нужное подчеркнуть): государственная, муниципальная, 

частная, съемное жилье, иное (съемное, проживание у родственников, и т.д.) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Собственник (наниматель) жилого помещения ____________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Площадь жилого помещения ____________________________, 



 

 

количество комнат _________________________ 

Этаж _____ в _____-этажном доме. 

Качество дома (нужное подчеркнуть): кирпичный, панельный, деревянный. 

Состояние жилья (нужное подчеркнуть): нормальное, удовлетворительное, 

хорошее, ветхое, требуется косметический ремонт, требуется капитальный ре-

монт.  

Благоустройство дома и жилой площади (нужное подчеркнуть): водопровод, 

канализация, отопление (печное, централизованное, автономное), газ, иное 

(указать) ____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Домашние условия (наличие необходимой мебели, игровой зоны у детей, орга-

низовано место для сна и занятий, игрушек, книг и т.д.) ____________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Наличие приусадебного участка (нужное подчеркнуть): имеется/отсутствует, 

обрабатывается/не обрабатывается. 

Дворовые постройки: гараж, баня, хозблок (нужное подчеркнуть), иное (ука-

зать) ________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

4. Готова ли семья к сотрудничеству, позитивным изменениям? (да/нет) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Должность, ФИО и подпись специалиста(-ов), осуществившего(-их) визит 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

ФИО и подпись одного из родителей (законного представителя) _____________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

 

 



 
 

Приложение № 3 

к алгоритму  
 

Оценка 

 потенциальных возможностей родителя (родителей) по восстановлению в роди-

тельских правах и созданию условий для возвращения ребенка, выявлению моти-

вации родителей к возвращению ребенка или причин нежелания этого 

Информация о случае: __________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Анализ случая (оценка социально-психологической готовности родителей к вос-

становлению в родительских правах/снятию ограничения в родительских пра-

вах): _________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Осознание родителями оснований лишения/ограничения родительских прав: ____ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Сохранность здоровья: __________________________________________________ 

Осознание отношения к ребенку, находящемуся в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, или в семье опекуна (попечителя), 

приемного родителя: ___________________________________________________ 

Ресурсные стороны заявителя: ___________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Осознание родителями своих целей в восстановлении родительских прав: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Уровень мотивации заявителя (готовность заявителя к необходимым изменени-

ям): __________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Открытость по отношению к специалисту и способность к доверию:  __________ 



 

 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Открытость и способность участвовать в отношениях с ребенком, потребность в 

них: __________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Оценка желания ребенка/детей ___________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Адекватная оценка имеющихся условий для восстановления родительских прав: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Понимание наиболее вероятных способов достижения своих целей, связанных с 

восстановлением семьи и воспитанием ребенка: _______________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Осознание своих возможностей мобилизации внутренних и внешних ресурсов: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Оценка потенциала восстановления кровной семьи: _________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Примечание: оценка случая проводится на основании консультативной беседы, в 

которой родитель/родители, ребенок/дети приглашаются к размышлению о про-

изошедшем в прошлом разрушении семьи, причинах и условиях, которые приве-

ли к таким негативным последствиям, осознанию усилий по изменению жизни, 

которые необходимо будет приложить для восстановления семьи. В беседе может 

принимать участие педагог-психолог при необходимости. Потенциал восстанов-

ления кровной семьи может быть определен как  высокий, средний, низкий, от-

сутствует.  

й 



 
 

Приложение  № 4 

к алгоритму 

 

 

 

План  

мероприятий по восстановлению родителя (родителей) в родительских правах и возвращению ребенка  

в кровную семью 

 

Состав семьи: (Ф.И.О., год рождения, характер родства) 

1. _________________________________________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства родителей (родителя): __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

Адрес места работы родителей (родителя):______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

Специалист учреждения (Ф.И.О., наименование учреждения, должность) ____________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 



 

 
№ Вид помощи Мероприятия Указать потреб-

ность родителя 

Ответственный за 

оказание помощи 

(наименование учре-

ждения (организации), 

Ф.И.О. и должность 

специалиста) 

Сроки 

реализации 

Результат 

1 Оказание содействия 

в получении педаго-

гической помощи: 

 

содействие в организации внешколь-

ной деятельности ребенка (информи-

рование об учреждениях дополнитель-

ного образования, месте их нахожде-

ния, графике работы, беседа о пре-

имуществах посещения ребенком 

учреждений дополнительного образо-

вания с родителями и/или ребенком, 

позитивная поддержка несовершенно-

летнего и его родителей (законных 

представителей) после организации 

внешкольной деятельности) 

 органы, осуществля-

ющие управление в 

сфере образования, и 

организации, осу-

ществляющие образо-

вательную деятель-

ность в Астраханской 

области 

учреждения физиче-

ской культуры и спор-

та Астраханской об-

ласти 

учреждения культуры 

Астраханской области 

  

содействие в вовлечении родителей, в 

том числе детей с ограниченными 

возможностями, в клубы взаимопомо-

щи, самоподдержки, семейные клубы 

для повышения родительской компе-

тентности и укрепления детско-

родительских отношений (информи-

рование о клубах, их контактах, гра-

фике работы, беседа о преимуществах 

посещения клубов, позитивная под-

держка их посещения) 

 социально ориен-

тированные неком-

мерческие организа-

ции Астраханской об-

ласти 

  

содействие в вовлечение несовершен-

нолетних в волонтерскую деятель-

ность (информирование о волонтер-

ских движениях, их контактах, графи-

ке работы, беседа о преимуществах 

 органы, осуществля-

ющие управление в 

сфере образования, и 

организации, осу-

ществляющие образо-

  



 

 

участия в волонтерском движении, по-

зитивная поддержка участия в волон-

терском движении) 

вательную деятель-

ность в Астраханской 

области 

социально ориен-

тированные неком-

мерческие организа-

ции Астраханской об-

ласти 

содействие в оказании педагогической 

помощи родителям в воспитании, обу-

чении и профессиональной подготовке 

детей с учетом специфики их психиче-

ского и физического состояния (ин-

формирование о дефектологе, логопе-

де, социальном педагоге и других 

профильных специалистах учрежде-

ний социального обслуживания (реа-

билитационные центры для детей и 

подростков с ограниченными возмож-

ностями), учреждений образования, 

здравоохранения; месте их нахожде-

ния, контактах, графике работы, бесе-

да о проблемах, с которыми работают 

указанные специалисты, и о результа-

тах их работы) 

 органы, осу-

ществляющие управ-

ление в сфере обра-

зования, и организа-

ции, осуществляю-

щие образовательную 

деятельность в Астра-

ханской области 

организации для де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей Аст-

раханской области 

государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  

содействие в обучении родственников 

детей-инвалидов/детей с ограничен-

ными возможностями здоровья прак-

тическим навыкам общего ухода за 

ними (информирование о социальном 

педагоге и других профильных специ-

алистах учреждений социального об-

служивания (реабилитационные цен-

тры для детей и подростков с ограни-

ченными возможностями), месте их 

нахождения, контактах, графике рабо-

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

государственные ка-

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

  



 

 

ты, беседа о проблемах, с которыми 

работают указанные специалисты, и о 

результатах их работы) 

альной поддержки 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

вития и труда Астра-

ханской области; 

государственное ав-

тономное учреждение 

Астраханской области 

«Многопрофильный 

социальный центр 

«Содействие»  

содействие в устройстве несовершен-

нолетнего(их) в образовательные ор-

ганизации (дошкольные, общеобразо-

вательные, начальные и средние про-

фессиональные учебные организации) 

(информирование несовершеннолет-

них и их родителей (законных пред-

ставителей) об образовательных орга-

низациях, месте их нахождения, со-

действие в принятии решения о выбо-

ре образовательной организации, со-

действие в сборе необходимых доку-

ментов для устройства в образователь-

ные организации) 

 органы, осу-

ществляющие управ-

ление в сфере обра-

зования, и организа-

ции, осуществляю-

щие образовательную 

деятельность в Астра-

ханской области 

 

  

содействие в прохождении психолого-

медико-педагогической комиссии (по 

 органы, осу-

ществляющие управ-

  



 

 

показаниям) (информирование роди-

телей (законных представителей) о де-

ятельности ПМПК, запись на прием в 

ПМПК, содействие в сборе необходи-

мых документов) 

ление в сфере обра-

зования, и организа-

ции, осуществляю-

щие образовательную 

деятельность в Астра-

ханской области 

содействие в привлечении специали-

стов образовательных организаций к 

решению вопросов социальной деза-

даптации несовершеннолетних (ин-

формирование образовательных орга-

низаций о взятии семьи с несовершен-

нолетним на социальное сопровожде-

ние, определение возможной помощи 

семье и ребенку со стороны специали-

стов образовательной организации) 

 органы, осу-

ществляющие управ-

ление в сфере обра-

зования, и организа-

ции, осуществляю-

щие образовательную 

деятельность в Астра-

ханской области 

  

иные виды содействия в педагогиче-

ской помощи, потребность в которых 

возникает у семьи и детей 

 органы, осу-

ществляющие управ-

ление в сфере обра-

зования, и организа-

ции, осуществляю-

щие образовательную 

деятельность в Астра-

ханской области 

организации для де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей Аст-

раханской области  

  

2 Оказание содействия 

в психологической 

помощи: 

содействие в психологической помо-

щи специалистов учреждений образо-

вания, здравоохранения и иных орга-

низаций по профилю их деятельности 

(информирование о психологах учре-

ждений образования, здравоохранения 

и иных организаций по профилю их 

 органы, осу-

ществляющие управ-

ление в сфере обра-

зования, и организа-

ции, осуществляю-

щие образовательную 

деятельность в Астра-

  



 

 

деятельности, их контактах, графике 

работы, мотивация (беседа, консуль-

тация) на получение дополнительной 

психологической помощи по профилю 

работы специалиста) 

ханской области 

социально ориентиро-

ванные некоммерче-

ские организации 

Астраханской области 

организации для де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей Аст-

раханской области  

государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

содействие в привлечении родителей к 

участию в психологических клубах и 

тренингах, в том числе по поддержке 

семей, имеющих детей-

инвалидов/детей с ограниченными 

возможностями здоровья (информиро-

вание о клубах, прохождении психо-

логических тренингов, графике их ра-

боты, беседа о преимуществах посе-

щения психологических клубов, пси-

хологических тренингов, позитивная 

поддержка их посещения) 

 социально ориентиро-

ванные некоммерче-

ские организации 

Астраханской области 

  

содействие в получении психологиче-

ской реабилитации при наличии ад-

диктивной зависимости, психотравмы 

(информирование о психологических 

службах, осуществляющих такую ра-

боту, графике их работы, мотивация 

(беседа, консультация) на получение 

дополнительной психологической по-

мощи) 

 социально ориентиро-

ванные некоммерче-

ские организации 

Астраханской области 

государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  

содействие в установлении стабиль-  государственные ка-   



 

 

ных отношений с социальным окру-

жением (мотивация семьи на установ-

ление конструктивных взаимоотноше-

ний с социальным окружением, моти-

вация ближайшего окружения (кон-

сультация/беседа) на оказание помощи 

семье) 

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

альной поддержки 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

вития и труда Астра-

ханской области 

государственное ав-

тономное учрежде-

ние Астраханской об-

ласти «Многопро-

фильный социальный 

центр «Содействие» 

организации для де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей Аст-

раханской области  

 

иные виды содействия в педагогиче-

ской помощи, потребность в которых 

возникает у семьи и детей 

 органы, осу-

ществляющие управ-

ление в сфере обра-

зования, и организа-

  



 

 

ции, осуществляю-

щие образователь-ную 

деятельность в Астра-

ханской области 

 

3 Оказание содействия 

в медицинской по-

мощи: 

содействие в медицинском обследова-

нии, прохождении диспансеризации и 

лечении получателя социальных услуг 

(информирование об учреждениях, 

оказывающих медицинские услуги, 

месте их нахождения, графике их ра-

боты, запись на прием, беседа о необ-

ходимости проведения медицинского 

обследования, диспансеризации, лече-

ния, в некоторых случаях сопровожде-

ние получателя социальных услуг до 

места приема) 

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  

содействие в оформлении медицин-

ской карты, справки в дошкольную 

(среднюю, дополнительную) образова-

тельную организацию (информирова-

ние об учреждениях, оформляющих 

медицинскую карту, справку, месте их 

нахождения, графике работы, запись 

на прием, беседа о необходимости по-

лучения медицинской карты, справки, 

в некоторых случаях сопровождение 

получателя социальных услуг до места 

приема) 

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  

содействие в медицинском обследова-

нии члена семьи, страдающего от ал-

когольной или наркотической зависи-

мости/от острого хронического забо-

левания (информирование об учре-

ждениях, осуществляющих медицин-

ское обследование, месте их нахожде-

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  



 

 

ния, графике работы, запись на прием, 

беседа о необходимости медицинского 

обследования, в некоторых случаях 

сопровождение получателя социаль-

ных услуг до места приема) 

содействие в направлении члена се-

мьи, страдающего от алкогольной или 

наркотической зависимости/от острого 

хронического заболевания, на стацио-

нарное и амбулаторное лечение в ле-

чебные учреждения (информирование 

об учреждениях, осуществляющих 

стационарное и амбулаторное лечение, 

месте их нахождения, графике работы, 

запись на прием (госпитализацию), 

беседа о необходимости стационарно-

го и амбулаторного лечения, в некото-

рых случаях сопровождение получате-

ля социальных услуг до места приема 

(госпитализации)) 

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

 социально ориенти-

рованные некоммер-

ческие организации 

Астраханской области 

  

содействие в направлении ребенка на 

стационарное и амбулаторное лечение 

в лечебные учреждения (информи-

рование об учреждениях, осуществля-

ющих стационарное и амбулаторное 

лечение, месте их нахождения, графи-

ке работы, запись на прием (госпита-

лизацию), беседа о необходимости 

стационарного и амбулаторного лече-

ния, в некоторых случаях сопровожде-

ние получателя социальных услуг до 

места приема (госпитализации)) 

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  

содействие в получении иной необхо-

димой медицинской помощи 

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

  



 

 

4 Оказание содействия 

в получении юриди-

ческой помощи: 

информирование об учреждениях, ока-

зывающих юридические услуги (месте 

их нахождения и графике работы) 

 государственные ка-

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

альной поддержки 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

вития и труда Астра-

ханской области 

государственное ав-

тономное учреждение 

Астраханской области 

«Многопрофильный 

социальный центр 

«Содействие»; 

 

  

содействие в получении бесплатной 

юридической помощи (составления 

заявлений, жалоб, ходатайств и других 

документов правового характера и 

представление интересов в судах, гос-

ударственных и муниципальных орга-

нах, организациях) 

 государственные ка-

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

альной поддержки 

  



 

 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

вития и труда Астра-

ханской области 

государственное ав-

тономное учреждение 

Астраханской области 

«Многопрофильный 

социальный центр 

«Содействие»; 

 

содействие в получении иной необхо-

димой юридической помощи 

 государственные ка-

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

альной поддержки 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

  



 

 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

вития и труда Астра-

ханской области 

государственное ав-

тономное учреждение 

Астраханской области 

«Многопрофильный 

социальный центр 

«Содействие» 

 

5 Оказание содействия 

в получении соци-

альной помощи: 

содействие в получении материальной 

помощи, в том числе в натуральной 

форме, через привлечение благотвори-

тельных организаций, депутатского 

корпуса (выявление потребности се-

мьи в получении материальной помо-

щи и отсутствия самостоятельных ре-

сурсов в ее нахождении, поиск благо-

творительных организаций, готовых 

предоставить материальную помощь) 

 государственные ка-

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

альной поддержки 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

вития и труда Астра-

ханской области 

государственное ав-

тономное учреждение 

Астраханской области 

  



 

 

«Многопрофильный 

социальный центр 

«Содействие» 

содействие в организации профессио-

нального обучения и дополнительного 

профессионального образования без-

работных граждан из числа членов се-

мьи (в том числе с участием центра 

занятости населеения) (информирова-

ние безработных граждан об образова-

тельных организациях, месте их 

нахождения, содействие в принятии 

решения о выборе образовательной 

организации, содействие в сборе необ-

ходимых документов для устройства в 

образовательные организации) 

 территориальные цен-

тры занятости населе-

ния Астраханской об-

ласти 

  

содействие в трудоустройстве родите-

лей и других членов семьи (при необ-

ходимости) (информирование членов 

семьи о центре занятости населения, 

месте их нахождения, графике их ра-

боты, условиях предоставления их 

услуг, в некоторых случаях сопровож-

дение получателя социальных услуг до 

места приема) 

 территориальные цен-

тры занятости населе-

ния Астраханской об-

ласти 

  

содействие организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

детей в возрасте от 14 до 18 лет в сво-

бодное от учебы время (информирова-

ние несовершеннолетних в возрасте от 

14 до 18 лет и их родителей (законных 

представителей) о деятельности цен-

тра занятости населения, месте его 

нахождения, графике их работы, со-

провождение несовершеннолетнего 

получателя социальных услуг на при-

 территориальные цен-

тры занятости населе-

ния Астраханской об-

ласти 

  



 

 

еме у специалиста центра занятости) 

организация поддержки семьи со сто-

роны общественных и благотвори-

тельных организаций, в том числе на 

медицинское лечение от алкогольной 

или наркотической зависимости, от 

острого хронического заболевания, а 

также для членов семьи с инвалидно-

стью в специализированные государ-

ственные бюджетные учреждения 

здравоохранения Астраханской обла-

сти; (выявление потребности семьи в 

дорогостоящем лечении и отсутствия 

самостоятельных ресурсов для его 

оплаты, поиск благотворительных ор-

ганизаций, готовых оплатить дорого-

стоящее лечение) 

 государственные 

бюджетные учрежде-

ния здравоохранения 

Астраханской области 

социально ориентиро-

ванные некоммерче-

ские организации 

Астраханской области 

  

содействие в реструктуризации долга 

по жилищно-коммунальным платежам 

(подготовка ходатайства в адрес орга-

низации, перед которой образовалась 

задолженность) 

  государственные ка-

зенные учреждения 

Астраханской области 

центры социальной 

поддержки населения 

районов Астраханской 

области, центры соци-

альной поддержки 

населения районов 

города Астрахани, 

центр социальной 

поддержки населения 

закрытого админи-

стративно-

территориального об-

разования города 

Знаменска, подведом-

ственные министер-

ству социального раз-

  



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

вития и труда Астра-

ханской области 

государственное ав-

тономное учреждение 

Астраханской области 

«Многопрофильный 

социальный центр 

«Содействие» 

 


